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Hyrje 

Katalogu Ekonomik për Prodhime Bujqësore është një publikim i cili edhe këtë vit sikurse 

vitet e kaluara, vazhdon të ofroj të dhëna dhe informacione të dobishme për menaxhimin e 

fermave dhe ndërmarrjeve bujqësore përmes kostove të prodhimit të cilat ndihmojnë në 

analizimin e performancës dhe profitabilitetin e njësive të biznesit apo të bizneseve në tërësi 

duke u fokusuar në marzhën bruto dhe të hyrat neto si tregues kryesor.  

Qëllimi i publikimit të katalogut është që përmes marzhës bruto e cila është një tregues 

financiar që përdoret për të vlerësuar dhe krahasuar biznese, të jepet një pasqyrë në 

planifikimin dhe menaxhimin e aktiviteteve bujqësore, në analizimin e performancës së 

bizneseve dhe në krahasimin e profitabilitetit të kulturave të ndryshme të kultivuara, e 

gjithashtu mund të shërbejë edhe për të vlerësuar profitabilitetin e të njëjtës kulturë duke 

përdorur alternativa të ndryshme të inputeve. 

Katalogu është punuar duke përdorur të dhënat nga Agjencia e Statistikave të Kosovës, 

Agjencia për Zhvillimin e Bujqësisë, Departamenti i Analizave Ekonomike dhe Statistikave 

Bujqësore si dhe grupet e fermerëve të kontaktuar nga vizitat në teren. Në katalog janë të 

përfshira modelet e kostove të prodhimit për drithërat, pemët, perimet dhe bimët mjekësore 

aromatike. Katalogu përpos modeleve të paraqitura përmban edhe disa tregues të 

rëndësishëm si: çmimet dhe rendimentet në pikën e rentabilitet, kostot e prodhimit për njësi, 

raportin të hyra/shpenzime si dhe informacionet teknike, të cilat paraqesin masat 

agroteknike gjatë periudhës kohore për kulturat e prezantuara në katalog. 

Katalogu Ekonomik për Prodhime Bujqësore për dallim nga viti i kaluar, në këtë vit, 

përfshinë edhe koston e prodhimit të fasules dhe kungullit, dy modele të reja të kostos të 

zhvilluara për herë të parë. Vlen të ceket gjithashtu se për dallim nga vitet e kaluara për vitin 

2021, çmimet për kultura kanë qenë më të larta gjë që ka rrit të ardhurat neto dhe është 

reflektuar tek pothuajse të gjitha modelet e kostove e sidomos tek kulturat perimore. 
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Metodologjia 

Katalogu Ekonomik për Prodhime Bujqësore, si i tillë synon që përmes modeleve të kostove 

të prodhimit të ofrojë një pasqyrë të shpenzimeve për kultivimin e një kulture të caktuar 

(duke përfshirë të gjithë zërat e shpenzimeve nga fillimi i kultivimit të një kulture, deri në 

momentin kur produkti është i gatshëm dhe shitet në treg) dhe përmes tij fermerët, por edhe 

palët e tjera me interes mund të krijojnë idenë se sa mund të jetë fitimi nga kultivimin e një 

kulture bujqësore dhe si do të ndryshojnë të ardhurat e tyre në rastet kur ndryshon çmimi 

apo rendimenti bazë. 

Për të përgatitur një model të kostos së prodhimit për herë të parë së pari identifikohen 

fermerët apo grupet e fermerëve të cilët kultivojnë një kulturë të caktuar në gjitha regjionet e 

Kosovës. Mbahen vizita të veçanta me ta, ku mblidhen informatat në detaje për një model 

kostoje. Gjithashtu konsultohen edhe ekspertët e fushave të ndryshme lidhur me analizimin 

e të dhënave të mbledhura nga fermerët. Pastaj në baza vjetore bëhet rifreskimi i të dhënave 

të çmimeve në nivel ferme, të dhëna këto të cilat mblidhen përmes operatorit ekonomik të 

angazhuar nga MPBZHR dhe në këtë mënyrë në secilin vit mund të shihen të hyrat dhe 

fitimi i realizuar nga kultivimi i një kulture të caktuar në një sipërfaqe të caktuar. 

Një model i kostos së prodhimit për një kulturë bujqësore përfshinë të dhënat për të 

ardhurat, kostot variabile, marzhën bruto, zhvlerësimin si dhe të ardhurat neto dhe 

subvencionet.  

Të dhënat për një model mblidhen duke filluar nga kostot variabile të cilat përfshijnë të 

dhënat për inputet (përfshirë farën, plehun, preparatet mbrojtëse, ujin dhe shpenzime tjera të 

cilat gjenerohen varësisht kulturës), të dhënat për shpenzimet e makinerisë (derivatet e 

shpenzuara për kryerjen e operacioneve të përgatitjes së tokës, mbjelljes dhe vjeljes përfshirë 

edhe shpenzimet kur operacionet e caktuara kryhen përmes pagesës së shërbimeve). Tek të 

dhënat e fuqisë punëtore mblidhen të dhënat për ditë pune që shpenzohen për kryerjen e  

operacioneve të nevojshme për kultivimin e një kulture të caktuar. Tek shpenzimet tjera 

përfshihen të dhënat për qiranë, transportin dhe shpenzimet e paketimit. Të dhënat për 

marzhën bruto gjenerohen si diferencë në mes të të hyrave dhe kostove variabile e që pastaj 

me zbritjen e shpenzimeve të zhvlerësimit gjenerohen të dhënat për të ardhurat neto, e të 

cilave u shtohen edhe subvencionet si përkrahje direkte nga MBPZHR për një kulturë të 

caktuar. 

Përmes treguesve të cekur më lartë, përgatitet një model i kostos së prodhimit për një kulturë 

të caktuar bujqësore e cila jep një pasqyrë gjithëpërfshirëse dhe ofron mundësinë e 

përmirësimit të menaxhimit të fermës dhe planifikimin e aktiviteteve të tyre bujqësore.  
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Përmbledhje 

Tregu në Kosovë po dëshmon që po rritet çdo herë e më shumë e njëkohësisht po rritet dhe 

konkurrenca e cila fermerëve tanë po ju paraqitet si sfidë në planifikimin, menaxhimin dhe 

plasimin e produkteve të tyre. 

Për të pas një biznes stabil, duhet të merret parasysh përdorimi i disa kalkulimeve referente, 

të cilat do t’i ndihmonin bizneseve të çdo lëmie e në këtë rast edhe prodhuesve kosovar që të 

vlerësonin pozitën e tyre në raport me prodhuesit e tjerë. 

Marzha bruto mundëson krahasimin e profitabilitetit për kultura të ndryshme të cilat kanë 

karakteristika të përbashkëta si: përdorimi i tokës së cilësisë së njëjtë dhe teknologjisë së 

njëjtë të kultivimit. Fermerët duke marr parasysh marzhën bruto mund të shohin se në cilat 

pika ata mund të bëjnë ndryshime në mënyrë që të rrisin profitabilitetin e tyre. 

Definimi i marzhës bruto është mjaft i thjeshtë, ajo paraqet diferencën në mes të të hyrave 

dhe kostove variabile. Duke qenë se kalkulimi i marzhave bruto nuk merr në konsideratë 

kostot fikse, ajo nuk mund të cilësohet si fitim real, andaj për të parë profitabilitetin real për 

një prodhim bujqësor është e nevojshme që të kalkulohet fitimi neto. 

Fitimi neto jep një pasqyrë të qartë për të hyrat që i mbeten fermerit nga një aktivitet bujqësor 

pasi që janë kalkuluar të gjitha shpenzimet, qofshin ato variabile që lidhen direkt me nivelin 

e prodhimit, qofshin ato fikse që nuk varen nga niveli i prodhimit. 

Diferenca në përdorimin e marzhës bruto dhe fitimit neto, qëndron në faktin se në disa raste: 

një marzhë e lartë bruto nuk nënkupton se ai prodhim bujqësor është më profitabil në 

krahasim me një prodhim tjetër, kjo për faktin se nëse për kultivim të tij ka kosto të larta fikse 

dhe vlera e investimit është shumë e lartë, përkundër një marzhe bruto të lartë fermeri do të 

realizoj të hyra neto shumë më të vogla krahasuar me ndonjë prodhim bujqësor që ka 

marzhë më të ulët bruto po që ka shpenzime fikse shumë më të ulëta. 

Përdorimi i marzhës bruto është mjaft i rëndësishëm por, ajo gjithnjë duhet të përdoret së 

bashku me analiza edhe të indikatorëve të tjerë financiar. 

Sektori i drithërave karakterizohet me të hyra më të larta neto në vitin 2021, kjo si rezultat i 

asaj se në vitin 2021 kishte ngritje të çmimeve (tek gruri nga 0.19 në 0.20 €/kg, tek misri 

kokërr nga 0.25 në 0.28 €/kg dhe tek misri për silazhë nga 0.08 në 0.11 €/kg). Të hyrat neto 

tek gruri për sipërfaqe 1 ha janë më të ulëta krahasuar me misrin mirëpo fermerët edhe 

përkundër kësaj vazhdojnë ta kultivojnë këtë kulturë në sipërfaqe pothuajse të njëjtë çdo vit. 

Tek kultura e misrit, tek misri për silazhë në raport me misrin kokërr realizohen të hyra 

shumëfishë më të larta. 
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Sektori i pemëve në vitin 2021 u karakterizua më lëvizshmëri të çmimeve, ku varësisht nga 

kultura kishte ngritje apo ulje në raport me vitin paraprak. Molla dhe mjedra u karakterizuan 

me rritje të të hyrave sepse çmimet e tyre u ngritën në krahasim me vitin paraprak ndërsa 

dredhëza dhe rrushi kishin çmime më të ulëta, duke gjeneruar kështu edhe të ardhura më të 

ulëta. Fermerët kultivues të kulturës së mjedrës realizuan të hyra mjaft të larta e kjo si 

rezultat se çmimi i kësaj kulture ishte mjaft i lartë dhe kultivuesit e mjedrës vazhdojnë të 

kenë mundësi të qëndrueshme për eksport të kësaj kulture. 

Kulturat perimore kanë shënuar rritje më ta lartë të çmimeve në vitin 2021 andaj edhe të 

hyrat neto që fermerët kanë realizuar janë shumë më të lartë në krahasim me vitin paraprak. 

Rritja në çmime ka variuar nga 32% tek qepa deri në 58% tek speci, përjashtim nga ky 

interval ka pasur në rastin e trangullit që çmimi është rritur më shumë se dyfishi i çmimit në 

vitin paraprak. Në përgjithësi nga kultivimi i kulturave perimore realizohen të hyra neto më 

të larta në krahasim me kulturat e tjera. 

Në kuadër të bimëve mjekuese aromatike në vitin 2021, tek hithëri janë realizuar të hyra neto 

shumë më të larta sepse çmimi i hithërit është rritur për 1 €/kg (nga 1.5 sa ishte në vitin 

2020). Tek kalendula ka pasur rënie të çmimit për 11% e që ka rezultuar me të hyra neto me 

të ulëta për 34% sepse ka pas ngitje të çmimeve të inputeve, ndërsa kamomili nuk është 

vërejtur ndryshim i madh sepse çmimi nuk ka pësuar ndryshim. 
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1 Marzha bruto dhe të hyrat neto për drithëra 

1.1 Gruri 

1.1.1 Marzha bruto dhe të ardhurat neto për ha 

Tabela 1: Kosto e prodhimit të grurit 

Kalkulimi i kostos së prodhimit për drithëra, 2021 
   

Grurë - Sipërfaqja 1 ha 
    

 
Njësia Sasia Çmimi për njësi Vlera në € 

TË ARDHURAT 
    

Grurë kg 4,500 0.20 900.00 

Kashtë dujë (1dujë-10kg) 120 0.60 72.00 

Gjithsej të ardhurat 
 

  972.00 

KOSTO VARIABILE 
 

   

Inputet 
 

   

Fara kg 300.00 0.32 96.00 

NPK kg 350.00 0.33 115.50 

NAG kg 350.00 0.36 126.00 

Preparate mbrojtëse 
 

  64.36 

Gjithsej shpenzime për inpute 
 

  401.86 

Shpenzimet e makinerisë 
 

   

Përgatitja e tokës l 30.00 1.06 31.80 

Mbjellja l 8.00 1.06 8.48 

Aktivitete pas mbjelljes l 16.00 1.06 16.96 

Korrja shërbim 1.00 120.00 120.00 

Transporti l 8.00 1.06 8.48 

Mirëmbajtja paushall   75.00 

Gjithsej shpenzime të makinerisë 
 

  260.72 

Shpenzimet e fuqisë punëtore 
 

   

Përgatitja e tokës ditë pune 1.00 17.00 17.00 

Mbjellja ditë pune 0.50 17.00 8.50 

Aktivitete pas mbjelljes ditë pune 1.25 17.00 21.25 

Transport ditë pune 0.50 17.00 8.50 

Gjithsej shpenzime të fuqisë punëtore 
 

  55.25 

Shpenzime të tjera 
 

   

Qiraja ha 1.00 100.00 100.00 

Thasë (50 kg) copë 90.00 0.20 18.00 

Gjithsej shpenzime të tjera 
 

  118.00 

Gjithsej shpenzime variabile 
 

  835.83 

MARZHA BRUTO 
 

  136.17 

Zhvlerësimi 
 

  114.59 

TË ARDHURAT NETO 
 

  21.58 

Subvencione ha 1.00 75.00 75.00 

Subvencione kg 4,500.00 0.019 85.50 

TË ARDHURAT NETO+Subvencionet 

 

  182.08 

Burimi: MBPZhR – DAESB 
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Tabela 2: Ndikimi i ndryshimit të çmimit dhe rendimentit në të ardhurat neto (gruri) 

TË ARDHURAT NETO 

-20% -10% 
Skenari me 

rendimentin 
bazë 

10% 20% 

3,600 kg 4,050 kg 4,500 kg 4,950 kg 5,400 kg 

96 dujë 108 dujë 120 dujë 132 dujë 144 dujë 

-20% 
Gruri 0.16 € 

- 328.34 - 250.58 - 172.82 -95.06 - 17.30 
Kashta 0.48 € 

-10% 
Gruri 0.18 € 

- 250.58 - 163.10 - 75.62 11.86 99.34 
Kashta 0.54 € 

Skenari me 
çmime bazë 

Gruri 0.20 € 
- 172.82 - 75.62 21.58 118.78 215.98 

Kashta 0.60 € 

10% 
Gruri 0.22 € 

- 95.06 11.86 118.78 225.70 332.62 
Kashta 0.66 € 

20% 
Gruri 0.24 € 

- 17.30 99.34 215.98 332.62 449.26 
Kashta 0.72 € 

Burimi: MBPZhR – DAESB 
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1.2 Misër kokërr 

1.2.1 Marzha bruto dhe të ardhurat neto për ha, misër kokërr me ujitje 

Tabela 3: Kosto e prodhimit të misrit kokërr me aplikimin e ujitjes 

Kalkulimi i kostos së prodhimit për drithëra, 2021 
   

Misër kokërr me ujitje - Sipërfaqja 1 ha 
    

 
Njësia Sasia Çmimi për njësi Vlera në € 

TË ARDHURAT 
    

Misër kokërr kg            7,500                             0.28          2,100.00    

Gjithsej të ardhurat 
 

          2,100.00    

KOSTO VARIABILE 
 

      

Inputet 
 

   

Fara thasë               0.82                           21.41               17.56    

NPK kg          325.00                             0.33             107.25    

Urea kg          100.00                             0.33               33.00    

NAG kg          200.00                             0.36               72.00    

Preparate mbrojtëse 
 

             26.30    

Uji 
 

           100.00    

Gjithsej shpenzime për inpute 
 

             356.11    

Shpenzimet e makinerisë 
 

   

Përgatitja e tokës l            30.00                             1.06               31.80    

Mbjellja l               8.00                             1.06                  8.48    

Aktivitete pas mbjelljes l            64.00                             1.06               67.84    

Korrja shërbim               1.00                         120.00             120.00    

Transporti l               8.00                             1.06                  8.48    

Mirëmbajtja 
 

             45.04    

Gjithsej shpenzime të makinerisë 
 

             281.64    

Shpenzimet e fuqisë punëtore 
 

      

Përgatitja e tokës ditë pune               1.00                           17.00               17.00    

Mbjellja ditë pune               0.50                           17.00                  8.50    

Aktivitete pas mbjelljes ditë pune            13.00                           17.00             221.00    

Transporti ditë pune               0.50                           17.00                  8.50    

Tharja ditë pune               1.00                           17.00               17.00    

Gjithsej shpenzime të fuqisë punëtore 
 

             272.00    

Shpenzime të tjera 
 

      

Qiraja ha               1.00                         150.00             150.00    

Gjithsej shpenzime të tjera 
 

             150.00    

Gjithsej shpenzime variabile 
 

          1,059.75    

MARZHA BRUTO 
 

          1,040.25    

Zhvlerësimi 
 

             114.86    

TË ARDHURAT NETO 
 

          925.39    

Subvencione ha               1.00                         150.00             150.00    

TË ARDHURAT NETO+Subvencionet 
 

          1,075.39    

Burimi: MBPZhR – DAESB 
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Tabela 4: Ndikimi i ndryshimit të çmimit dhe rendimentit në të ardhurat neto (misër kokërr me 
ujitje) 

 

TË ARDHURAT NETO 

 

-20% -10% 
Skenari me 

rendimentin 
bazë 

10% 20% 

6,000 kg 6,750 kg 7,500 kg 8,250 kg 9,000 kg 

-20% 0.22 € 169.39 337.39 505.39 673.39 841.39 

-10% 0.25 € 337.39 526.39 715.39 904.39 1,093.39 

Skenari me çmime bazë 0.28 € 505.39 715.39 925.39 1,135.39 1,345.39 

10% 0.31 € 673.39 904.39 1,135.39 1,366.39 1,597.39 

20% 0.34 € 841.39 1,093.39 1,345.39 1,597.39 1,849.39 

Burimi: MBPZhR – DAESB 
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1.2.2 Marzha bruto dhe të ardhurat neto për ha, misër kokërr pa ujitje 

Tabela 5: Kosto e prodhimit të misrit kokërr pa aplikim të ujitjes 

Kalkulimi i kostos së prodhimit për drithëra, 2021 
   

Misër kokërr pa ujitje - Sipërfaqja 1 ha 
    

 
Njësia Sasia Çmimi për njësi Vlera në € 

TË ARDHURAT 
    

Misër kokërr kg            4,500                             0.28          1,260.00    

Gjithsej të ardhurat 
 

          1,260.00    

KOSTO VARIABILE 
 

      

Inputet 
 

   

Fara thasë               0.82                           21.41               17.56    

NPK kg          325.00                             0.33             107.25    

Urea kg          100.00                             0.33               33.00    

NAG kg          200.00                             0.36               72.00    

Preparate mbrojtëse 
 

             26.30    

Gjithsej shpenzime për inpute 
 

             256.11    

Shpenzimet e makinerisë 
 

   

Përgatitja e tokës l            30.00                             1.06               31.80    

Mbjellja l               8.00                             1.06                  8.48    

Aktivitete pas mbjelljes l            16.00                             1.06               16.96    

Korrja shërbim               1.00                         120.00             120.00    

Transporti l               8.00                             1.06                  8.48    

Mirëmbajtja 
 

             20.04    

Gjithsej shpenzime të makinerisë 
 

             205.76    

Shpenzimet e fuqisë punëtore 
 

      

Përgatitja e tokës ditë pune               1.00                           17.00               17.00    

Mbjellja ditë pune               0.50                           17.00                  8.50    

Aktivitete pas mbjelljes ditë pune               1.00                           17.00               17.00    

Transporti ditë pune               0.50                           17.00                  8.50    

Tharja ditë pune               1.00                           17.00               17.00    

Gjithsej shpenzime të fuqisë punëtore 
 

               68.00    

Shpenzime të tjera 
 

      

Qiraja ha               1.00                         100.00             100.00    

Gjithsej shpenzime të tjera 
 

             100.00    

Gjithsej shpenzime variabile 
 

             629.87    

MARZHA BRUTO 
 

    630.13    

Zhvlerësimi 
 

             106.86    

TË ARDHURAT NETO 
 

              523.27    

Subvencione ha               1.00                         150.00             150.00    

TË ARDHURAT NETO+Subvencionet 
 

              673.27    

Burimi: MBPZhR – DAESB 
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Tabela 6: Ndikimi i ndryshimit të çmimit dhe rendimentit në të ardhurat neto (misër kokërr pa 
ujitje) 

 

TË ARDHURAT NETO 
 

-20% -10% 
Skenari me 

rendimentin 
bazë 

10% 20% 

3,600 kg 4,050 kg 4,500 kg 4,950 kg 5,400 kg 

-20% 0.22 € 69.67 170.47 271.27 372.07 472.87 

-10% 0.25 € 170.47 283.87 397.27 510.67 624.07 

Skenari me çmime bazë 0.28 € 271.27 397.27 523.27 649.27 775.27 

10% 0.31 € 372.07 510.67 649.27 787.87 926.47 

20% 0.34 € 472.87 624.07 775.27 926.47 1,077.67 

Burimi: MBPZhR – DAESB 
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1.3 Misër për silazhë 

1.3.1 Marzha bruto dhe të ardhurat neto për ha, misër për silazhë me ujitje 

Tabela 7: Kosto e prodhimit të misrit për silazhë me aplikimin e ujitjes 

Kalkulimi i kostos së prodhimit për drithëra, 2021 
   

Misër për sillazhë me ujitje - Sipërfaqja 1 ha 
    

 
Njësia Sasia Çmimi për njësi Vlera në € 

TË ARDHURAT 
    

Misër për sillazhë kg          45,000                             0.11          4,950.00    

Gjithsej të ardhurat 
 

          4,950.00    

KOSTO VARIABILE 
 

      

Inputet 
 

   

Fara thasë               2.50                           21.41               53.53    

NPK kg          325.00                             0.33             107.25    

Urea kg          100.00                             0.33               33.00    

NAG kg          200.00                             0.36               72.00    

Preparate mbrojtëse 
 

             39.45    

Folie plastike 
 

             20.00    

Uji 
 

           100.00    

Gjithsej shpenzime për inpute 
 

             425.23    

Shpenzimet e makinerisë 
 

   

Përgatitja e tokës l            30.00                             1.06               31.80    

Mbjellja l               8.00                             1.06                  8.48    

Aktivitete pas mbjelljes l            64.00                             1.06               67.84    

Korrja shërbim               1.00                         150.00             150.00    

Transporti shërbim               1.00                           40.00               40.00    

Mirëmbajtja 
 

             42.71    

Gjithsej shpenzime të makinerisë 
 

             340.83    

Shpenzimet e fuqisë punëtore 
 

      

Përgatitja e tokës ditë pune               0.50                           17.00                  8.50    

Mbjellja ditë pune               0.25                           17.00                  4.25    

Aktivitete pas mbjelljes ditë pune            12.75                           17.00             216.75    

Tharja ditë pune               2.00                           17.00               34.00    

Gjithsej shpenzime të fuqisë punëtore 
 

             263.50    

Shpenzime të tjera 
 

      

Qiraja ha               1.00                         150.00             150.00    

Gjithsej shpenzime të tjera 
 

             150.00    

Gjithsej shpenzime variabile 
 

          1,179.55    

MARZHA BRUTO 
 

          3,770.45    

Zhvlerësimi 
 

             154.86    

TË ARDHURAT NETO 
 

          3,615.58    

Subvencione ha               1.00                         150.00             150.00    

TË ARDHURAT NETO+Subvencionet 
 

          3,765.58    

Burimi: MBPZhR – DAESB 
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Tabela 8: Ndikimi i ndryshimit të çmimit dhe rendimentit në të ardhurat neto (misër silazhë me 
ujitje) 

TË ARDHURAT NETO 

-20% -10% 
Skenari me 

rendimentin 
bazë 

10% 20% 

36,000 kg 40,500 kg 45,000 kg 49,500 kg 54,000 kg 

-20% 0.09 € 1,833.58 2,229.58 2,625.58 3,021.58 3,417.58 

-10% 0.10 € 2,229.58 2,675.08 3,120.58 3,566.08 4,011.58 

Skenari me çmime 
bazë 

0.11 € 2,625.58 3,120.58 3,615.58 4,110.58 4,605.58 

10% 0.12 € 3,021.58 3,566.08 4,110.58 4,655.08 5,199.58 

20% 0.13 € 3,417.58 4,011.58 4,605.58 5,199.58 5,793.58 

Burimi: MBPZhR – DAESB 
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1.3.2 Marzha bruto dhe të ardhurat neto për ha, misër për silazhë pa ujitje 

Tabela 9: Kosto e prodhimit të misrit për silazhë pa aplikim të ujitjes 

Kalkulimi i kostos së prodhimit për drithëra, 2021 
   

Misër për sillazhë pa ujitje - Sipërfaqja 1 ha 
    

 
Njësia Sasia Çmimi për njësi Vlera në € 

TË ARDHURAT 
    

Misër për sillazhë kg          35,000                             0.11          3,850.00    

Gjithsej të ardhurat 
 

          3,850.00    

KOSTO VARIABILE 
 

      

Inputet 
 

   

Fara thasë               2.50                           21.41               53.53    

NPK kg          325.00                             0.33             107.25    

Urea kg          100.00                             0.33               33.00    

NAG kg          200.00                             0.36               72.00    

Preparate mbrojtëse 
 

             39.45    

Folie plastike 
 

             20.00    

Gjithsej shpenzime për inpute 
 

             325.23    

Shpenzimet e makinerisë 
 

   

Përgatitja e tokës l            30.00                             1.06               31.80    

Mbjellja l               8.00                             1.06                  8.48    

Aktivitete pas mbjelljes l            16.00                             1.06               16.96    

Korrja shërbim               1.00                         150.00             150.00    

Transporti shërbim               1.00                           40.00               40.00    

Mirëmbajtja 
 

             18.04    

Gjithsej shpenzime të makinerisë 
 

             265.28    

Shpenzimet e fuqisë punëtore 
 

      

Përgatitja e tokës ditë pune               0.50                           17.00                  8.50    

Mbjellja ditë pune               0.25                           17.00                  4.25    

Aktivitete pas mbjelljes ditë pune               0.75                           17.00               12.75    

Tharja ditë pune               2.00                           17.00               34.00    

Gjithsej shpenzime të fuqisë punëtore 
 

               59.50    

Shpenzime të tjera 
 

      

Qiraja ha               1.00                         100.00             100.00    

Gjithsej shpenzime të tjera 
 

             100.00    

Gjithsej shpenzime variabile 
 

             750.01    

MARZHA BRUTO 
 

          3,099.99    

Zhvlerësimi 
 

             146.86    

TË ARDHURAT NETO 
 

          2,953.13    

Subvencione ha               1.00                         150.00    -        150.00    

TË ARDHURAT NETO+Subvencionet 
 

          2,803.13    

Burimi: MBPZhR – DAESB 
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Tabela 10: Ndikimi i ndryshimit të çmimit dhe rendimentit në të ardhurat neto (misër silazhë pa 
ujitje) 

TË ARDHURAT NETO 

-20% -10% 
Skenari me 

rendimentin 
bazë 

10% 20% 

28,000 kg 31,500 kg 35,000 kg 38,500 kg 42,000 kg 

-20% 0.09 € 1,567.13 1,875.13 2,183.13 2,491.13 2,799.13 

-10% 0.10 € 1,875.13 2,221.63 2,568.13 2,914.63 3,261.13 

Skenari me çmime 
bazë 

0.11 € 2,183.13 2,568.13 2,953.13 3,338.13 3,723.13 

10% 0.12 € 2,491.13 2,914.63 3,338.13 3,761.63 4,185.13 

20% 0.13 € 2,799.13 3,261.13 3,723.13 4,185.13 4,647.13 

Burimi: MBPZhR – DAESB 
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2 Marzha bruto dhe të hyrat neto për pemë dhe rrush 

2.1 Molla 

2.1.1 Marzha bruto dhe të ardhurat neto për ha 

Tabela 11: Kosto e prodhimit të mollës 

Kalkulimi i kostos së prodhimit për kultura shumëvjeçare, 2021 

  Molla - Sipërfaqja 1 ha 
 

   
 

Njësia Sasia Çmimi për njësi Vlera në € 

TË ARDHURAT 
    

Molla kg          32,000                               0.44       14,080.00  

Gjithsej të ardhurat 
 

         14,080.00  

KOSTO VARIABILE 
 

      

Inputet 
 

      

Pleh organik t              60.00                             5.80             348.00  

Pleh mineral kg            825.00                             0.55             453.75  

Pesticide kg              14.00                           50.00             700.00  

Shpenzime të tjera paushall                50.00  

Gjithsej shpenzime për inpute 
 

            1,551.75  

Shpenzimet e makinerisë 
 

      

Kultivimet shërbim                 3.00                           50.00             150.00  

Spërkatja (6 herë) shërbim                 6.00                           25.00             150.00  

Punë të tjera paushall              100.00  

Gjithsej shpenzime të makinerisë 
 

               400.00  

Shpenzimet e fuqisë punëtore 
 

      

Krasitja copë (trupa)         1,600.00                             1.00          1,600.00  

Plehërimi organik ditë pune                 8.00                           17.00             136.00  

Plehërimi ditë pune                 2.00                           17.00               34.00  

Ujitja ditë pune                 2.00                           17.00               34.00  

Spërkatja ditë pune              14.00                           17.00             238.00  

Herrja ditë pune                 6.00                           17.00             102.00  

Vjelja ditë pune              64.00                           17.00          1,088.00  

Punë të tjera ditë pune                 2.00                           17.00               34.00  

Gjithsej shpenzime të fuqisë punëtore 
 

            3,266.00  

Shpenzime të tjera 
 

      

Qiraja ha                 1.00                         100.00             100.00  

Kutitë copë         1,600.00                             0.40             640.00  

Transporti shërbim              12.00                           30.00             360.00  

Gjithsej shpenzime të tjera 
 

            1,100.00  

Gjithsej shpenzime variabile 
 

            6,317.75  

MARZHA BRUTO 
 

            7,762.25  

Zhvlerësimi 
 

               622.72  

TË ARDHURAT NETO 
 

            7,139.53  

Subvencione ha 1.00 400.00             400.00  

TË ARDHURAT NETO+Subvencionet 
 

            7,539.53  

Burimi: MBPZhR – DAESB 
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Tabela 12: Ndikimi i ndryshimit të çmimit dhe rendimentit në të ardhurat neto (molla) 

TË ARDHURAT NETO 

-20% -10% 
Skenari me 

rendimentin 
bazë 

10% 20% 

25,600 28,800 32,000 35,200 38,400 

-20% 0.35 € 2,476.33 3,429.93 4,323.53 5,277.13 6,170.73 

-10% 0.40 € 3,602.73 4,697.13 5,731.53 6,825.93 7,860.33 

Skenari me çmime 
bazë 

0.44 € 4,729.13 5,964.33 7,139.53 8,374.73 9,549.93 

10% 0.48 € 5,855.53 7,231.53 8,547.53 9,923.53 11,239.53 

20% 0.53 € 6,981.93 8,498.73 9,955.53 11,472.33 12,929.13 

Burimi: MBPZhR – DAESB 
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2.2 Dredhëza 

2.2.1 Marzha bruto dhe të ardhurat neto për 10 ari 

Tabela 13: Kosto e prodhimit të dredhëzës 

Kalkulimi i kostos së prodhimit për kultura shumëvjeçare, 2021 
 

Dredhëza - Sipërfaqja: 10 ari në fushë të hapur  
Periudha: Mesatarja për 3 vite    

 
Njësia Sasia Çmimi për njësi Vlera në € 

TË ARDHURAT 
    

Dredhëza kg 2,733 1.22 3,334.67 

Gjithsej të ardhurat 
 

  3,334.67 

KOSTO VARIABILE 
 

   

Inputet 
 

   

Preparate mbrojtëse 
 

  14.69 

Pleh kristalor thasë 2.00 31.87 63.74 

Derivate l 11.67 1.06 12.37 

Gjithsej shpenzime për inpute 
 

  90.79 

Shpenzimet e makinerisë 
 

   

Transporti l 120.00 1.06 127.20 

Gjithsej shpenzime të makinerisë 
 

  127.20 

Shpenzimet e fuqisë punëtore 
 

   

Masa mbrojtëse 
 

  57.92 

Ujitja pikë-pikë ditë pune 1.00 17.00 17.00 

Vjelja ditë pune 21.50 17.00 365.50 

Krasitja ditë pune 2.00 17.00 34.00 

Transporti ditë pune 11.25 17.00 191.25 

Gjithsej shpenzime të fuqisë punëtore 
 

  665.67 

Shpenzime të tjera 
 

   

Qiraja 
 

  50.00 

Ambalazhi kryesor - gajbe copë 607.41 0.38 230.81 

Kuti - shporta 0.5 kg copë 5,466.67 0.07 382.67 

Gjithsej shpenzime të tjera 
 

  663.48 

Gjithsej shpenzime variabile 
 

  1,547.14 

MARZHA BRUTO 
 

  1,787.53 

Zhvlerësimi 
 

  432.35 

TE ARDHURAT NETO 
 

  1,355.18 

Subvencione ha 0.10 400 40.00 

TË ARDHURAT NETO+Subvencionet 
 

  1,395.18 

Burimi: MBPZhR – DAESB 
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Tabela 14: Ndikimi i ndryshimit të çmimit dhe rendimentit në të ardhurat neto (dredhëza) 

TË ARDHURAT NETO 

-20% -10% 
Skenari me 

rendimentin 
bazë 

10% 20% 

2,187 kg 2,460 kg 2,733 kg 3,007 kg 3,280 kg 

-20% 0.98 €               375.94                532.09                    688.25                844.40  
                                                              

1,000.56  

-10% 1.10 €               642.71                832.21                1,021.71             1,211.22  
                                                              

1,400.72  

Skenari me çmime 
bazë 

1.22 €               909.48             1,132.33                1,355.18             1,578.03  
                                                              

1,800.88  

10% 1.34 €            1,176.26             1,432.45                1,688.65             1,944.84  
                                                              

2,201.04  

20% 1.46 €            1,443.03             1,732.57                2,022.11             2,311.66  
                                                              

2,601.20  

Burimi: MBPZhR – DAESB 
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2.3 Mjedra 

2.3.1 Marzha bruto dhe të ardhurat neto për ha 

Tabela 15: Kosto e prodhimit të mjedrës 

Kalkulimi i kostos së prodhimit për kultura 
shumëvjeçare, 2021 

  Mjedra - Sipërfaqja 1 ha 
    

  Njësia Sasia Çmimi për njësi Vlera në € 

TË ARDHURAT 
    

Mjedra në treg kg 600 4.00 2,400.00 

Mjedra në pikë grumbulluese kg 11,400 3.50 39,900.00 

Gjithsej të ardhurat 
 

  42,300.00 

KOSTO VARIABILE 
 

   

Inputet 
 

   

Plehëra 
 

  1,332.50 

Ujitja 
 

  100.00 

Preparate mbrojtëse 
 

  200.00 

Shporta plastike copë 2,400.00 0.07 168.00 

Gjithsej shpenzime për inpute 
 

  1,800.50 

Shpenzimet e makinerisë 
 

   

Transporti 
 

  150.00 

Gjithsej shpenzimet të makinerisë 
 

  150.00 

Shpenzimet e fuqisë punëtore 
 

   

Mihja ditë pune 50.00 17.00 850 

Kositja e barit mes rreshtave ditë pune 4.00 17.00 68 

Ujitja ditë pune 7.50 17.00 127.5 

Vleja kg 12,000.00 0.50 6000 

Transporti në pikë grumbulluese ditë pune 11.25 17.00 191.25 

Krasitja ditë pune 10.00 17.00 170 

Gjithsej shpenzime të fuqisë punëtore 
 

-  7,406.75 

Shpenzimet e tjera 
 

   

Qiraja ha 1.00 400.00 400.00 

Gjithsej shpenzime tjera 
 

  400.00 

Gjithsej shpenzime variabile 
 

  9,757.25 

MARZHA BRUTO 
 

  32,542.75 

Zhvlerësimi 
 

  835.68 

TE ARDHURAT NETO 
 

  31,707.07 

Subvencione1 kg 12,000.00 0.12 1,440.00 

TË ARDHURAT NETO+Subvencionet    33,147.07 

Burimi: MBPZhR – DAESB 

 

 

 

                                                      
1 Në vitin 2021 mjedra është subvencionuar me nga 0.12 € për kg. 
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Tabela 16: Ndikimi i ndryshimit të çmimit dhe rendimentit në të ardhurat neto (mjedra) 

TË ARDHURAT NETO 

-20% -10% 
Skenari me 

rendimentin 
bazë 

10% 20% 

9,600 kg 10,800 kg 12,000 kg 13,200 kg 14,400 kg 

-20% 

Mjedra në treg 3.20 € 

17,712.67 20,479.87 23,247.07 26,014.27 28,781.47 
Mjedra në pikë 
grumbulluese 

2.80 € 

-10% 
Mjedra në treg 3.60 € 

21,096.67 24,286.87 27,477.07 30,667.27 33,857.47 
Mjedra në pikë 
grumbulluese 

3.15 € 

Skenari me 
çmime bazë 

Mjedra në treg 4.00 € 

24,480.67 28,093.87 31,707.07 35,320.27 38,933.47 
Mjedra në pikë 
grumbulluese 

3.50 € 

10% 

Mjedra në treg 4.40 € 

27,864.67 31,900.87 35,937.07 39,973.27 44,009.47 
Mjedra në pikë 
grumbulluese 

3.85 € 

20% 

Mjedra në treg 4.80 € 

31,248.67 35,707.87 40,167.07 44,626.27 49,085.47 
Mjedra në pikë 
grumbulluese 

4.20 € 

Burimi: MBPZhR – DAESB 
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2.4 Rrushi 

2.4.1 Marzha bruto dhe të ardhurat neto për ha 

Tabela 17: Kosto e prodhimit të rrushit të tryezës 

 Kalkulimi i kostos së prodhimit për kultura shumëvjeçare, 2021 

  Rrush - Sipërfaqja 1 ha 

      Njësia Sasia Çmimi për njësi Vlera në € 

TË ARDHURAT   
   

Rrush  kg           12,200                               0.53          6,466.00  

Gjithsej të ardhurat               6,466.00  

KOSTO VARIABILE         

Inputet         

Penjtë  kg                  6.50                             6.15               39.98  

NPK 5:20:30  kg             500.00                             0.33             165.00  

NAG  kg             200.00                             0.36               72.00  

Pleh foliar  kg                  2.00                           12.00               24.00  

Preparate mbrojtëse  kg               25.30                           50.00          1,265.00  

Shpenzime të tjera  paushall                 20.00  

Gjithsej shpenzime për inpute               1,585.98  

Shpenzimet e makinerisë         

Plugimi pranveror  shërbim                  1.00                         120.00             120.00  

Plugimi vjeshtor  shërbim                  1.00                         120.00             120.00  

Kultivimet (3 herë)  shërbim                  3.00                           65.00             195.00  

Plehërimi NPK  shërbim                  1.00                           30.00               30.00  

Plehërimi suplimentar NAG   shërbim                  1.00                           30.00               30.00  

Spërkatja (6 herë)  shërbim                  6.00                           25.00             150.00  

Punë të tjera  shërbim               17.00                           60.00          1,020.00  

Gjithsej shpenzime të makinerisë                1,665.00  

Shpenzimet e fuqisë punëtore         

Krasitja ditë pune                 8.00                           17.00             136.00  

Pastrimi i hardhive ditë pune                 3.00                           17.00               51.00  

Mirëmbajtja e sistemit ditë pune                 1.00                           17.00               17.00  

Lidhja e hardhisë ditë pune                 6.00                           17.00             102.00  

Mihja dhe prashitja (2) ditë pune                 8.00                           17.00             136.00  

Herrja (2) ditë pune                 6.00                           17.00             102.00  

Përthurja (2) ditë pune                 4.00                           17.00               68.00  

Spërkatja ditë pune                 1.00                           17.00               17.00  

Vjelja ditë pune              26.00                           17.00             442.00  

Transporti i rrushit ditë pune                 4.00                           17.00               68.00  

Gjithsej shpenzime të fuqisë punëtore                1,139.00  

Shpenzime të tjera         

Qiraja ha                  1.00                         500.00             500.00  

Transporti herë              12.00                           35.00             420.00  

Gjithsej shpenzime të tjera                  920.00  

Gjithsej shpenzime variabile               5,309.98  

MARZHA BRUTO               1,156.03  

   Zhvlerësimi                  789.72  
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TË ARDHURAT NETO                  366.30  

Subvencione  ha                 1.00                     1,000.00          1,000.00  

TË ARDHURAT NETO+Subvencionet               1,366.30  

Burimi: MBPZhR – DAESB 

Tabela 18: Ndikimi i ndryshimit të çmimit dhe rendimentit në të ardhurat neto (rrush tryeze) 

TË ARDHURAT NETO 

-20% -10% 
Skenari me 

rendimentin 
bazë 

10% 20% 

9,760 10,980 12,200 13,420 14,640 

-20% 0.42 € -1,873.06 -1,399.98 -926.90 -453.82 19.26 

-10% 0.48 € -1,355.78 -818.04 -280.30 257.44 795.18 

Skenari me çmime 
bazë 

0.53 € -838.50 -236.10 366.30 968.70 1,571.10 

10% 0.58 € -321.22 345.84 1,012.90 1,679.96 2,347.02 

20% 0.64 € 196.06 927.78 1,659.50 2,391.22 3,122.94 

Burimi: MBPZhR – DAESB 
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3 Marzha bruto dhe të hyrat neto për perime 

3.1 Speci 

3.1.1 Marzha bruto dhe të ardhurat neto për ha 

Tabela 19: Kosto e prodhimit të specit 

 Kalkulimi i kostos së prodhimit për perime, 2021 

    Speci në fushë të hapur (spec i kuq) – Sipërfaqja 1 ha 

    Njësia Sasia Çmimi për njësi Vlera në € 

TË ARDHURAT 
    

Speci kg 35,000 0.62 21,700.00 

Gjithsej të ardhurat     21,700.00 

KOSTO VARIABILE 
 

   

Inputet 
 

   

Fidane copë 70,000.00 0.01 856.00 

Pleh organik kg 50,000.00 0.01 500.00 

NPK kg 1,000.00 0.33 330.00 

Ushqim foliar l  3.00 6.85 20.55 

Preparate mbrojtëse 
 

  120.10 

Uji  ha 1.00 150.00 150.00 

Gjithsej shpenzime për inpute     1,976.65 

Shpenzimet e makinerisë 
 

   

Përgatitja e tokës l  130.00 1.06 137.80 

Aktivitete pas mbjelljes l  35.00 1.06 37.10 

Transporti nga fusha në treg paushall   400.00 

Mirëmbajtja paushall   150.00 

Gjithsej shpenzimet e makinerisë     724.90 

Shpenzimet e fuqisë punëtore 
 

   

Përgatitja e tokës ditë pune 12.50 17.00 212.50 

Mbjellja ditë pune 30.00 17.00 510.00 

Aktivitete pas mbjelljes ditë pune 18.50 17.00 314.50 

Vjelja ditë pune 45.00 17.00 765.00 

Transport ditë pune 15.00 17.00 255.00 

Gjithsej shpenzimet e fuqisë punëtore     2,057.00 

Shpenzime të tjera 
 

   

Qiraja ha 1.00 600.00 600.00 

Thasë  copë 2,100.00 0.20 420.00 

Paketa copë  1,750.00 0.29 507.50 

Gjithsej shpenzime tjera     1,527.50 

Gjithsej shpenzime variabile     6,286.05 

MARZHA BRUTO     15,413.96 

Zhvlerësimi     200.00 

TE ARDHURAT NETO     15,213.96 

Subvencione  ha 1.00 400.00 400.00 

TË ARDHURAT NETO+Subvencionet     15,613.96 

Burimi: MBPZhR – DAESB 
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Tabela 20: Ndikimi i ndryshimit të çmimit dhe rendimentit në të ardhurat neto (speci) 

TË ARDHURAT NETO 

-20% -10% 
Skenari me 

rendimentin bazë 
10% 20% 

28,000 kg 31,500 kg 35,000 kg 38,500 kg 42,000 kg 

-20% 0.50 € 7,791.46 9,332.71 10,873.96 12,415.21 13,956.46 

-10% 0.56 € 9,527.46 11,285.71 13,043.96 14,802.21 16,560.46 

Skenari me çmime bazë 0.62 € 11,263.46 13,238.71 15,213.96 17,189.21 19,164.46 

10% 0.68 € 12,999.46 15,191.71 17,383.96 19,576.21 21,768.46 

20% 0.74 € 14,735.46 17,144.71 19,553.96 21,963.21 24,372.46 

Burimi: MBPZhR – DAESB 
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3.2 Qepa 

3.2.1 Marzha bruto dhe të ardhurat neto për ha 

Tabela 21: Kosto e prodhimit të qepës 

Kalkulimi i kostos së prodhimit për perime, 2021 

   Qepa në fushë të hapur - Sipërfaqja 1 ha 
 

     Njësia Sasia Çmimi për njësi Vlera në € 

TË ARDHURAT 
    

Qepa kg 30,000 0.41 12,300.00 

Gjithsej të ardhurat     12,300.00 

KOSTO VARIABILE 
 

   

Inputet 
 

   

Qepujka kg 600.00 1.70 1,020.00 

NPK  kg 800.00 0.33 264.00 

NAG kg 400.00 0.36 144.00 

Preparate mbrojtëse 
 

  217.31 

Uji ha 1.00 150.00 150.00 

Gjithsej shpenzime për inpute     1,795.31 

Shpenzimet e makinerisë 
 

   

Përgatitja e tokës l  110.00 1.06 116.60 

Mbjellja  shërbim 1.00 140.00 140.00 

Transporti nga fusha në treg l  300.00 1.06 318.00 

Mirëmbajtja paushall   150.00 

Gjithsej shpenzimet e makinerisë     724.60 

Shpenzimet e fuqisë punëtore 
 

   

Përgatitja e tokës ditë pune 1.50 17.00 25.50 

Aktivitete pas mbjelljes ditë pune 14.63 17.00 248.63 

Vjelja ditë pune 50.00 17.00 850.00 

Transporti në treg ditë pune 7.00 17.00 119.00 

Gjithsej shpenzimet e fuqisë punëtore     1,243.13 

Shpenzime të tjera 
 

   

Qiraja ha 1.00 300.00 300.00 

Paketimi copë 4,285.71 0.17 728.57 

Gjithsej shpenzime tjera     1,028.57 

Gjithsej shpenzime variabile     4,791.61 

MARZHA BRUTO     7,508.39 

Zhvlerësimi     200.00 

TË ARDHURAT NETO     7,308.39 

Subvencione ha 1.00 400.00 400.00 

TË ARDHURAT NETO+Subvencionet    7,708.39 

Burimi: MBPZhR – DAESB 
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Tabela 22: Ndikimi i ndryshimit të çmimit dhe rendimentit në të ardhurat neto (qepa) 

TË ARDHURAT NETO 

-20% -10% 
Skenari me 

rendimentin 
bazë 

10% 20% 

24,000 kg 27,000 kg 30,000 kg 33,000 kg 36,000 kg 

-20% 0.33 € 3,219.91 4,034.15 4,848.39 5,662.64 6,476.88 

-10% 0.37 € 4,203.91 5,141.15 6,078.39 7,015.64 7,952.88 

Skenari me çmime bazë 0.41 € 5,187.91 6,248.15 7,308.39 8,368.64 9,428.88 

10% 0.45 € 6,171.91 7,355.15 8,538.39 9,721.64 10,904.88 

20% 0.49 € 7,155.91 8,462.15 9,768.39 11,074.64 12,380.88 

Burimi: MBPZhR – DAESB 
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3.3 Domatja 

3.3.1 Marzha bruto dhe të ardhurat neto për 10 ari në serrë tradicionale 

Tabela 23: Kosto e prodhimit të domates në serra tradicionale 

Kalkulimi i kostos së prodhimit për perime, 2021 

   Domate - Sipërfaqja 10 ari 
 

     Njësia Sasia Çmimi për njësi Vlera në € 

TË ARDHURAT         

Domate  kg              15,000                             0.52          7,800.00  

Gjithsej të ardhurat               7,800.00  

KOSTO VARIABILE         

Inputet 
 

   

Fidane  copë          3,200.00                             0.10             318.02  

Pleh organik  kg          5,000.00                             0.01               33.33  

NPK  kg               75.00                             0.33               24.75  

NAG  kg               32.00                             0.33               10.56  

Preparate mbrojtëse 
 

               17.18  

Vitamina (preparati Sall)  l                   0.90                             3.00                  2.70  

Uji  paushall                 15.00  

Sistemi mbështetës (litar)  m          6,400.00                             0.00               21.12  

Gjithsej shpenzime për inpute                  442.67  

Shpenzimet e makinerisë 
 

   

Përgatitja e tokës  l                37.00                             1.06               39.22  

Aktivitete pas mbjelljes  l                   8.00                             1.06                  8.48  

Transporti nga fusha në treg  paushall               400.00  

Mirëmbajtja  paushall                 25.00  

Gjithsej shpenzime të makinerisë                   472.70  

Shpenzimet e fuqisë punëtore         

Përgatitja e tokës  ditë pune                  2.00                           17.00               34.00  

Mbjellja  ditë pune                  2.00                           17.00               34.00  

Aktivitete pas mbjelljes  ditë pune                  7.50                           17.00             127.50  

Vjelja  ditë pune               15.00                           17.00             255.00  

Transport  ditë pune               15.00                           17.00             255.00  

Masat tjera të përkujdesit gjatë vegjetacionit  ditë pune              37.50                           17.00             637.50  

Gjithsej shpenzime të fuqisë punëtore                1,343.00  

Shpenzime të tjera         

Qiraja  10 ari                 60.00  

Paketimi  copë          2,200.00                             0.29             638.00  

Gjithsej shpenzime të tjera                  698.00  

Gjithsej shpenzime variabile               2,956.37  

MARZHA BRUTO               4,843.63  

   Zhvlerësimi                  366.10  

TË ARDHURAT NETO               4,477.54  

Subvencione  ha                 0.10                         500.00               50.00  

TË ARDHURAT NETO+Subvencionet               4,527.54  

Burimi: MBPZhR – DAESB 
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Tabela 24: Ndikimi i ndryshimit të çmimit dhe rendimentit në të ardhurat neto (domatja në serra 
tradicionale) 

TË ARDHURAT NETO 

-20% -10% 
Skenari me 

rendimentin 
bazë 

10% 20% 

12,000 kg 13,500 kg 15,000 kg 16,500 kg 18,000 kg 

-20% 0.42 € 1,899.14 2,408.34 2,917.54 3,426.74 3,935.94 

-10% 0.47 € 2,523.14 3,110.34 3,697.54 4,284.74 4,871.94 

Skenari me çmime bazë 0.52 € 3,147.14 3,812.34 4,477.54 5,142.74 5,807.94 

10% 0.57 € 3,771.14 4,514.34 5,257.54 6,000.74 6,743.94 

20% 0.62 € 4,395.14 5,216.34 6,037.54 6,858.74 7,679.94 

Burimi: MBPZhR – DAESB 
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3.3.2 Marzha bruto dhe të ardhurat neto për 10 ari në serrë standarde 

Tabela 25: Kosto e prodhimit të domates në serra standard 

Kalkulimi i kostos së prodhimit për perime, 2021 

   Domate - Sipërfaqja 10 ari 

      Njësia Sasia Çmimi për njësi Vlera në € 

TË ARDHURAT         

Domate  kg            18,000                               0.52          9,360.00  

Gjithsej të ardhurat               9,360.00  

KOSTO VARIABILE         

Inputet 
 

   

Fidane  copë          3,000.00                             0.10             302.14  

Pleh organik  kg          5,000.00                             0.01               33.33  

NPK  kg               75.00                             0.33               24.75  

NAG  kg               30.00                             0.36               10.80  

Preparate mbrojtëse 
 

               17.18  

Vitamina (preparati Sall)  l                   0.90                             3.00                  2.70  

Uji  paushall                 15.00  

Sistemi mbështetës (litar)  m          7,500.00                             0.00               24.75  

Gjithsej shpenzime për inpute                  430.65  

Shpenzimet e makinerisë 
 

   

Përgatitja e tokës  l                37.00                             1.06               39.22  

Aktivitete pas mbjelljes  l                   8.00                             1.06                  8.48  

Transporti nga fusha në treg  paushall               400.00  

Mirëmbajtja  paushall                 25.00  

Gjithsej shpenzime të makinerisë                   472.70  

Shpenzimet e fuqisë punëtore         

Përgatitja e tokës  ditë pune                  2.00                           17.00               34.00  

Mbjellja  ditë pune                  2.00                           17.00               34.00  

Aktivitete pas mbjelljes  ditë pune                  7.50                           17.00             127.50  

Vjelja  ditë pune               20.00                           17.00             340.00  

Transport  ditë pune               20.00                           17.00             340.00  

Masat tjera të përkujdesit gjatë vegjetacionit  ditë pune              37.50                           17.00             637.50  

Gjithsej shpenzime të fuqisë punëtore                1,513.00  

Shpenzime të tjera         

Qiraja  10 ari                 60.00  

Paketimi  copë          3,000.00                             0.29             870.00  

Gjithsej shpenzime të tjera                  930.00  

Gjithsej shpenzime variabile               3,346.35  

MARZHA BRUTO               6,013.65  

   Zhvlerësimi                  490.05  

TË ARDHURAT NETO               5,523.60  

   Subvencione  ha                 0.10                         500.00               50.00  

TË ARDHURAT NETO+Subvencionet               5,573.60  

Burimi: MBPZhR – DAESB 
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Tabela 26: Ndikimi i ndryshimit të çmimit dhe rendimentit në të ardhurat neto (domatja në serra 
standarde) 

TË ARDHURAT NETO 

-20% -10% 
Skenari me 

rendimentin 
bazë 

10% 20% 

14,400 kg 16,200 kg 18,000 kg 19,800 kg 21,600 kg 

-20% 0.42 € 2,464.00 3,057.80 3,651.60 4,245.40 4,839.20 

-10% 0.47 € 3,212.80 3,900.20 4,587.60 5,275.00 5,962.40 

Skenari me çmime bazë 0.52 € 3,961.60 4,742.60 5,523.60 6,304.60 7,085.60 

10% 0.57 € 4,710.40 5,585.00 6,459.60 7,334.20 8,208.80 

20% 0.62 € 5,459.20 6,427.40 7,395.60 8,363.80 9,332.00 

Burimi: MBPZhR – DAESB 
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3.4 Trangulli 

3.4.1 Marzha bruto dhe të ardhurat neto për 10 ari në serrë tradicionale 

Tabela 27: Kosto e prodhimit të trangullit në serra tradicionale 

Kalkulimi i kostos së prodhimit për perime, 2021 

   Trangulli - Sipërfaqja 10 ari 

      Njësia Sasia Çmimi për njësi Vlera në € 

TË ARDHURAT         

Trangulli  kg           16,000                               0.54          8,640.00  

Gjithsej të ardhurat               8,640.00  

KOSTO VARIABILE         

Inputet 
 

   

Fidane  copë          3,200.00                             0.07             216.35  

Pleh organik  kg          6,000.00                             0.01               40.00  

NPK  kg             100.00                             0.33               33.00  

NAG  kg               96.00                             0.36               34.56  

Preparate mbrojtëse 
 

               61.67  

Uji  paushall                 15.00  

Sistemi mbështetës (litar)  m          6,400.00                             0.00               21.12  

Gjithsej shpenzime për inpute                  421.70  

Shpenzimet e makinerisë 
 

   

Përgatitja e tokës  l               37.00                             1.06               39.22  

Aktivitete pas mbjelljes  l                  8.00                             1.06                  8.48  

Transporti nga fusha në treg  paushall               500.00  

Mirëmbajtja  paushall                 25.00  

Gjithsej shpenzime të makinerisë                   572.70  

Shpenzimet e fuqisë punëtore         

Përgatitja e tokës  dite pune                  2.00                           17.00               34.00  

Mbjellja  dite pune                  2.00                           17.00               34.00  

Aktivitete pas mbjelljes  dite pune                  7.50                           17.00             127.50  

Vjelja  dite pune               17.50                           17.00             297.50  

Transport  dite pune               15.00                           17.00             255.00  

Masat tjera të përkujdesit gjatë vegjetacionit dite pune              33.75                           17.00             573.75  

Gjithsej shpenzime të fuqisë punëtore                1,321.75  

Shpenzime të tjera         

Qiraja  10 ari                 60.00  

Paketimi  copë          1,690.00                             0.20             338.00  

Gjithsej shpenzime të tjera                  398.00  

Gjithsej shpenzime variabile               2,714.15  

MARZHA BRUTO               5,925.85  

   Zhvlerësimi                  332.76  

TË ARDHURAT NETO               5,593.09  

   Subvencione  ha                 0.10                         500.00               50.00  

TË ARDHURAT NETO+Subvencionet               5,643.09  

Burimi: MBPZhR – DAESB 



35 
 

Tabela 28: Ndikimi i ndryshimit të çmimit dhe rendimentit në të ardhurat neto (trangulli në serra 
tradicionale) 

TË ARDHURAT NETO 

-20% -10% 
Skenari me 

rendimentin 
bazë 

10% 20% 

12,800 kg 14,400 kg 16,000 kg 17,600 kg 19,200 kg 

-20% 0.43 € 2,660.79 3,262.94 3,865.09 4,467.24 5,069.39 

-10% 0.49 € 3,351.99 4,040.54 4,729.09 5,417.64 6,106.19 

Skenari me çmime bazë 0.54 € 4,043.19 4,818.14 5,593.09 6,368.04 7,142.99 

10% 0.59 € 4,734.39 5,595.74 6,457.09 7,318.44 8,179.79 

20% 0.65 € 5,425.59 6,373.34 7,321.09 8,268.84 9,216.59 

Burimi: MBPZhR – DAESB 
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3.4.2 Marzha bruto dhe të ardhurat neto për 10 ari në serrë standarde 

Tabela 29: Kosto e prodhimit të trangullit në serra standard 

Kalkulimi i kostos së prodhimit për perime, 2021 

   Trangulli - Sipërfaqja 10 ari 

      Njësia Sasia Çmimi për njësi Vlera në € 

TË ARDHURAT         

Trangulli  kg           21,000                               0.54       11,340.00  

Gjithsej të ardhurat            11,340.00  

KOSTO VARIABILE         

Inputet 
 

   

Fidane  copë          3,000.00                             0.07             208.27  

Pleh organik  kg          6,000.00                             0.01               40.00  

NPK  kg             100.00                             0.33               33.00  

NAG  kg               90.00                             0.36               32.40  

Preparate mbrojtëse 
 

               66.67  

Uji  paushall                 15.00  

Sistemi mbështetës (litar)  m          7,500.00                             0.00               24.75  

Gjithsej shpenzime për inpute                  420.09  

Shpenzimet e makinerisë 
 

   

Përgatitja e tokës  l               37.00                             1.06               39.22  

Aktivitete pas mbjelljes  l                  8.00                             1.06                  8.48  

Transporti nga fusha në treg  paushall               500.00  

Mirëmbajtja  paushall                 25.00  

Gjithsej shpenzime të makinerisë                   572.70  

Shpenzimet e fuqisë punëtore         

Përgatitja e tokës  ditë pune                  2.00                           17.00               34.00  

Mbjellja  ditë pune                  2.00                           17.00               34.00  

Aktivitete pas mbjelljes  ditë pune                  7.50                           17.00             127.50  

Vjelja  ditë pune               25.00                           17.00             425.00  

Transport  ditë pune               20.00                           17.00             340.00  

Masat tjera të përkujdesit gjatë vegjetacionit  ditë pune               45.00                           17.00             765.00  

Gjithsej shpenzime të fuqisë punëtore                1,725.50  

Shpenzime të tjera         

Qiraja  10 ari                 60.00  

Paketimi  copë          2,300.00                             0.20             460.00  

Gjithsej shpenzime të tjera                  520.00  

Gjithsej shpenzime variabile               3,238.29  

MARZHA BRUTO               8,101.71  

   Zhvlerësimi                  439.01  

TË ARDHURAT NETO               7,662.70  

   Subvencione  ha                 0.10                         500.00               50.00  

TË ARDHURAT NETO+Subvencionet               7,712.70  

Burimi: MBPZhR – DAESB 
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Tabela 30: Ndikimi i ndryshimit të çmimit dhe rendimentit në të ardhurat neto (trangulli në serra 
standarde) 

TË ARDHURAT NETO 

-20% -10% 
Skenari me 

rendimentin 
bazë 

10% 20% 

16,800 kg 18,900 kg 21,000 kg 23,100 kg 25,200 kg 

-20% 0.43 € 3,825.30 4,610.00 5,394.70 6,179.40 6,964.10 

-10% 0.49 € 4,732.50 5,630.60 6,528.70 7,426.80 8,324.90 

Skenari me çmime bazë 0.54 € 5,639.70 6,651.20 7,662.70 8,674.20 9,685.70 

10% 0.59 € 6,546.90 7,671.80 8,796.70 9,921.60 11,046.50 

20% 0.65 € 7,454.10 8,692.40 9,930.70 11,169.00 12,407.30 

Burimi: MBPZhR – DAESB 
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3.5 Patatja 

3.5.1 Marzha bruto dhe të ardhurat neto për ha 

Tabela 31: Kosto e prodhimit të patates 

 Kalkulimi i kostos së prodhimit për perime, 2021 

   Patate - Sipërfaqja 1 ha 

    
 

Njësia Sasia Çmimi për njësi Vlera në € 

TË ARDHURAT 
    

Patate kg          25,000                             0.42       10,499.75    

Gjithsej të ardhurat 
 

       10,499.75    

KOSTO VARIABILE 
 

      

Inputet 
 

   

Fara kg       2,000.00                             0.69          1,380.00    

NPK kg       1,000.00                             0.33             330.00    

Preparate mbrojtëse 
 

           157.85    

Ushqim foliar l               3.00                             6.85               20.55    

Gjithsej shpenzime për inpute 
 

          1,888.40    

Shpenzimet e makinerisë 
 

   

Përgatitja e tokës l            70.00                             1.06               74.20    

Mbjellja l            30.00                             1.06               31.80    

Mbjellja shërbim               1.00                         100.00             100.00    

Aktivitete pas mbjelljes l            40.00                             1.06               42.40    

Aktivitete pas mbjelljes shërbim               1.00                           50.00               50.00    

Transporti l          275.00                             1.06             291.50    

Gjithsej shpenzime të makinerisë 
 

             589.90    

Shpenzimet e fuqisë punëtore 
 

      

Përgatitja e tokës ditë pune               2.50                           17.00               42.50    

Mbjellja ditë pune               3.13                           17.00               53.13    

Aktivitete pas mbjelljes ditë pune               1.25                           17.00               21.25    

Herrja ditë pune               5.00                           20.00             100.00    

Vjelja ditë pune            24.00                           17.00             408.00    

Transport ditë pune            12.50                           17.00             212.50    

Gjithsej shpenzime të fuqisë punëtore 
 

             837.38    

Shpenzime të tjera 
 

      

Qiraja ha               1.00                         300.00             300.00    

Thasë (3.5 kg) copë       3,571.43                             0.09             321.43    

Thasë  (7 kg) copë       1,785.71                             0.17             303.57    

Gjithsej shpenzime të tjera 
 

             925.00    

Gjithsej shpenzime variabile 
 

          4,240.68    

MARZHA BRUTO 
 

          6,259.08    

Zhvlerësimi 
 

               57.62    

TË ARDHURAT NETO 
 

          6,201.46    

Subvencione ha 1  400           400.00    

TË ARDHURAT NETO+Subvencionet 
 

          6,601.46    

Burimi: MBPZhR – DAESB 
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Tabela 32: Ndikimi i ndryshimit të çmimit dhe rendimentit në të ardhurat neto (patatja) 

TË ARDHURAT NETO 

-20% -10% 
Skenari me 

rendimentin 
bazë 

10% 20% 

20,000 kg 22,500 kg 25,000 kg 27,500 kg 30,000 kg 

-20% 0.34 € 2,670.65 3,386.08 4,101.51 4,816.94 5,532.37 

-10% 0.38 € 3,510.63 4,331.06 5,151.48 5,971.91 6,792.34 

Skenari me çmime bazë 0.42 € 4,350.61 5,276.03 6,201.46 7,126.88 8,052.31 

10% 0.46 € 5,190.59 6,221.01 7,251.43 8,281.86 9,312.28 

20% 0.50 € 6,030.57 7,165.99 8,301.41 9,436.83 10,572.25 

Burimi: MBPZhR – DAESB 
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3.6 Fasulja 

3.6.1 Marzha bruto dhe të ardhurat neto për ha 

Tabela 33: Kosto e prodhimit të fasules 

Kalkulimi i kostos së prodhimit për perime, 2021 

   Fasule - Sipërfaqja 1 ha 

    
 

Njësia Sasia Çmimi për njësi Vlera në € 

TË ARDHURAT 
    

Fasule  kg             2,000                               2.38          4,760.00  

Gjithsej të ardhurat               4,760.00  

KOSTO VARIABILE 
 

   

Inputet 
 

   

Fara kg              65.00                             2.50             162.50  

NPK kg            300.00                             0.33               99.00  

Uji 
 

             150.00  

Preparate mbrojtëse 
 

               96.00  

Gjithsej shpenzime për inpute 
 

      507.50 

Shpenzimet e makinerisë 
 

   

Përgatitja e tokës l              97.00                             1.06             102.82  

Mbjellja shërbim                 1.00                           60.00               60.00  

Aktivitete pas mbjelljes l              10.00                             1.06               10.60  

Transporti l              40.00                             1.06               42.40  

Gjithsej shpenzime të makinerisë 
 

  215.82 

Shpenzimet e fuqisë punëtore 
 

   

Përgatitja e tokës ditë pune                 1.38                           17.00               23.38  

Aktivitete pas mbjelljes ditë pune                 4.06                           17.00               69.06  

Vjelja dhe shtypja ditë pune              16.50                           17.00             280.50 

Transport ditë pune                 2.25                           17.00               38.25  

Gjithsej shpenzime të fuqisë punëtore 
 

  411.19 

Shpenzime të tjera 
 

   

Qiraja ha 1.00 300.00 300.00 

Thasë (50 kg) copë 40.00 0.16 6.40 

Gjithsej shpenzime të tjera 
 

               306.40  

Gjithsej shpenzime variabile 
 

            1,440.91  

MARZHA BRUTO 
 

            3,319.09  

Zhvlerësimi 
 

                 13.38  

TË ARDHURAT NETO 
 

            3,305.72  

Subvencione ha                 1.00                         400.00             400.00  

TË ARDHURAT NETO+Subvencionet 
 

            3,705.72  

Burimi: MBPZhR – DAESB 

 

 

 



41 
 

Tabela 34: Ndikimi i ndryshimit të çmimit dhe rendimentit në të ardhurat neto (fasulja) 

TË ARDHURAT NETO 

-20% -10% 
Skenari me 

rendimentin 
bazë 

10% 20% 

20,000 kg 22,500 kg 25,000 kg 27,500 kg 30,000 kg 

-20% 1.90 € 1,665.63 2,009.67 2,353.72 2,697.76 3,041.81 

-10% 2.14 € 2,046.43 2,438.07 2,829.72 3,221.36 3,613.01 

Skenari me çmime bazë 2.38 € 2,427.23 2,866.47 3,305.72 3,744.96 4,184.21 

10% 2.62 € 2,808.03 3,294.87 3,781.72 4,268.56 4,755.41 

20% 2.86 € 3,188.83 3,723.27 4,257.72 4,792.16 5,326.61 

Burimi: MBPZhR – DAESB 
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3.7 Kungulli 

3.7.1 Marzha bruto dhe të ardhurat neto për ha 

Tabela 35: Kosto e prodhimit të kungullit 

Kalkulimi i kostos së prodhimit për perime, 2021 

   Kungull - Sipërfaqja 1 ha 

    
 

Njësia Sasia Çmimi për njësi Vlera në € 

TË ARDHURAT 

    Farë kungulli kg 700 2.50 1,750.00 

Gjithsej të ardhurat 
 

  1,750.00 

KOSTO VARIABILE 
 

   

Inputet 
 

   

Fara kg 4.00 7.00 28.00 

NPK kg 200.00 0.33 66.00 

Preparate mbrojtëse    129.00 

Gjithsej shpenzime për inpute    223.00 

Shpenzimet e makinerisë 
 

   

Përgatitja e tokës l 92.00 1.06 97.52 

Aktivitete pas mbjelljes l 5.00 1.06 5.30 

Transporti l 106.00 1.06 112.36 

Gjithsej shpenzime të makinerisë    215.18 

Shpenzimet e fuqisë punëtore     

Përgatitja e tokës ditë pune 1.25 17.00 21.25 

Mbjellja ditë pune 3.00 17.00 51.00 

Aktivitete pas mbjelljes ditë pune 1.00 17.00 17.00 

Vjelja dhe ndarja e farave ditë pune 30.00 17.00 510.00 

Transport ditë pune 1.00 17.00 17.00 

Gjithsej shpenzime të fuqisë punëtore    616.25 

Shpenzime të tjera 
 

   

Qiraja ha 1.00 100.00 100.00 

Gjithsej shpenzime të tjera    100.00 

Gjithsej shpenzime variabile    1,154.43 

MARZHA BRUTO 
 

  595.57 

Zhvlerësimi 
 

  18.68 

TË ARDHURAT NETO 
 

  576.89 

Subvencione ha 1.00 400.00 400.00 

TË ARDHURAT NETO+Subvencionet 
 

  976.89 

Burimi: MBPZhR – DAESB 
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Tabela 36: Ndikimi i ndryshimit të çmimit dhe rendimentit2 në të ardhurat neto (kungulli) 

TË ARDHURAT NETO 

-20% -10% 
Skenari me 

rendimentin 
bazë 

10% 20% 

560 kg 630 kg 700 kg 770 kg 840 kg 

-20% 2.00 € 53.96 140.42 226.89 313.35 399.81 

-10% 2.25 € 193.96 297.92 401.89 505.85 609.81 

Skenari me çmime bazë 2.50 € 333.96 455.42 576.89 698.35 819.81 

10% 2.75 € 473.96 612.92 751.89 890.85 1,029.81 

20% 3.00 € 613.96 770.42 926.89 1,083.35 1,239.81 

Burimi: MBPZhR – DAESB 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                      
2 Rendimenti është i farës së kungullit 
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4 Marzha bruto dhe të hyrat neto për bimë mjekësore 
aromatike 

4.1 Kamomili 

4.1.1 Marzha bruto dhe të ardhurat neto për ha 

Tabela 37: Kosto e prodhimit të kamomilit 

Kalkulimi i kostos së prodhimit për Bimë mjekësore aromatike, 2021 

Kamomili - Sipërfaqja 1 ha 

 
Njësia Sasia Çmimi për njësi Vlera në € 

TË ARDHURAT 
    

Kamomili (Herba+Lulja) kg           1,000                           2.00       2,000.00  

Gjithsej të ardhurat 
 

       2,000.00  

KOSTO VARIABILE 
 

      

Inputet 
 

      

Fara kg               10.00                          12.00          120.00  

Pleh organik (shtallës) t               15.00                          10.00          150.00  

Peleti kg         933.33                           0.20          186.67  

Energjia elektrike nr. tharjeve            3.33                          11.07           36.89  

Gjithsej shpenzime për inpute 
 

          493.55  

Shpenzimet e makinerisë 
 

      

Përgatitja e tokës l               40.00                           1.06           42.40  

Shpërndarja e plehut organik (shtallës) l               12.00                           1.06           12.72  

Cilindrimi i tokës dhe mbjellja l               15.00                           1.06           15.90  

Transporti te përpunuesi l               15.00                           1.06           15.90  

Gjithsej shpenzime të makinerisë 
 

            86.92  

Shpenzimet e fuqisë punëtore 
 

      

Përgatitja e tokës ditë pune                 1.00                          17.00           17.00  

Shpërndarja e plehut organik (shtallës) ditë pune                 2.00                          17.00           34.00  

Cilindrimi i tokës dhe mbjellja ditë pune                 1.00                          17.00           17.00  

Korrja  ditë pune                 2.00                          17.00           34.00  

Transporti te përpunuesi ditë pune              0.50                          17.00             8.50  

Tharja ditë pune            2.08                          17.00           35.42  

Paketim i produktit ditë pune            1.25                          17.00           21.25  

Gjithsej shpenzime të fuqisë punëtore 
 

          167.17  

Shpenzime të tjera 
 

      

Qiraja ha                 1.00                        150.00          150.00  

Korrja më kumbajë ha                 1.00                        120.00          120.00  

Paketimi, (thasë) copë               50.00                           0.48           24.00  

Certifikimi organik paushall             500.00  

Gjithsej shpenzime të tjera 
 

          794.00  

Gjithsej shpenzime variabile 
 

       1,541.64  

MARZHA BRUTO 
 

          458.36  

Zhvlerësimi 
 

                  -    

TË ARDHURAT NETO 
 

          458.36  

Subvencione ha            1.00                        500.00        500.00  

TË ARDHURAT NETO+Subvencionet 
 

          958.36  

Burimi: MBPZhR – DAESB 
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Tabela 38: Ndikimi i ndryshimit të çmimit dhe rendimentit në të ardhurat neto (kamomili) 

TË ARDHURAT NETO 

-20% -10% 
Skenari me 

rendimentin 
bazë 

10% 20% 

800 kg 900 kg 1,000 kg 1,100 kg 1,200 kg 

-20% 1.60 € -200.79 -71.22 58.36 187.94 317.52 

-10% 1.80 € -40.79 108.78 258.36 407.94 557.52 

Skenari me çmime bazë 2.00 € 119.21 288.78 458.36 627.94 797.52 

10% 2.20 € 279.21 468.78 658.36 847.94 1,037.52 

20% 2.40 € 439.21 648.78 858.36 1,067.94 1,277.52 

Burimi: MBPZhR – DAESB 
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4.2 Kalendula 

4.2.1 Marzha bruto dhe të ardhurat neto për 10 ari 

Tabela 39: Kosto e prodhimit të kalendulës 

Kalkulimi i kostos së prodhimit për Bimë mjekësore aromatike, 2021 

Kalendula - Sipërfaqja 10 ari 

   Njësia   Sasia   Çmimi për njësi   Vlera në €  

TË ARDHURAT         

Kalendula (lule) kg 320 4.00 1,280.00 

Gjithsej të ardhurat     1,280.00 

KOSTO VARIABILE      

Inputet      

Fidane  copë  6,000.00 0.08 480.00 

Pleh organik (shtallës)  t  2.00 10.00 20.00 

Ujitja   paushall  0.10 120.00 12.00 

Sistemi i ujitjes  paushall    80.00 

Gjithsej shpenzime për inpute     592.00 

Shpenzimet e makinerisë      

Përgatitja e tokës  l 5.00 1.06 5.30 

Shpërndarja e plehut organik (shtallës)  l  2.00 1.06 2.12 

Frezimi mes rendeve  l  3.00 1.06 3.18 

Transporti te përpunuesi  l 5.00 1.06 5.30 

Gjithsej shpenzime të makinerisë      15.90 

Shpenzimet e fuqisë punëtore      

Përgatitja e tokës  ditë pune  0.50 17.00 8.50 

Shpërndarja e plehut organik (shtallës)  ditë pune  0.50 17.00 8.50 

Mbjellja  ditë pune  1.00 17.00 17.00 

Frezimi mes rendeve  ditë pune  1.00 17.00 17.00 

Mirëmbajtja, herrja  ditë pune  2.00 17.00 34.00 

Transporti te përpunuesi  ditë pune  0.50 17.00 8.50 

Vjelja  ditë pune  13.00 17.00 221.00 

Tharja   ditë pune  2.50 17.00 42.50 

Paketim i produktit    ditë pune  1.50 17.00 25.50 

Gjithsej shpenzime të fuqisë punëtore      382.50 

Shpenzime të tjera      

Qiraja  ha 0.10 150.00 15.00 

Paketimi (thasë)  copë  16.00 0.48 7.68 

Gjithsej shpenzime të tjera     22.68 

Gjithsej shpenzime variabile     1,013.08 

MARZHA BRUTO     266.92 

Zhvlerësimi     - 

TË ARDHURAT NETO     266.92 

Subvencione  ha 0.10 450.00 45.00 

TË ARDHURAT NETO+Subvencionet     311.92 

Burimi: MBPZhR – DAESB 
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Tabela 40: Ndikimi i ndryshimit të çmimit dhe rendimentit në të ardhurat neto (kalendula) 

 

 
TË ARDHURAT NETO 

 
 

-20% -10% 
Skenari me 

rendimentin 
bazë 

10% 20% 

256 kg 288 kg 320 kg 352 kg 384 kg 

-20% 3.20 € -134.54 -61.81 10.92 83.65 156.38 

-10% 3.60 € -32.14 53.39 138.92 224.45 309.98 

Skenari me çmime bazë 4.00 € 70.26 168.59 266.92 365.25 463.58 

10% 4.40 € 172.66 283.79 394.92 506.05 617.18 

20% 4.80 € 275.06 398.99 522.92 646.85 770.78 

Burimi: MBPZhR – DAESB 
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4.3 Hithëri 

4.3.1 Marzha bruto dhe të ardhurat neto për ha 

Tabela 41: Kosto e prodhimit të hithërit 

Kalkulimi i kostos së prodhimit për Bimë mjekësore aromatike, 2021 

Hithëri - Sipërfaqja 1 ha 

 
Njësia Sasia Çmimi për njësi Vlera në € 

TË ARDHURAT 
    

Hithëri kg 5,950 2.50 14,875.00 

Gjithsej të ardhurat 
 

  14,875.00 

KOSTO VARIABILE 
 

   

Inputet 
 

   

Ujitja paushall 1.00 120.00 120.00 

Pleh organik (shtallës) t 15.00 10.00 150.00 

Peleti kg 4,760.00 0.20 952.00 

Energjia elektrike nr. tharjeve 15.87 12.45 197.52 

Sistemi i ujitjes pikë-pikë (gypi sekondar) m 8,000.00 0.03 240.00 

Gjithsej shpenzime për inpute 
 

  1,659.52 

Shpenzimet e makinerisë 
 

   

Frezimi mes rendeve l 30.00 1.06 31.80 

Pleh organik (shtallës) l 10.00 1.06 10.60 

Kositja l 40.00 1.06 42.40 

Transporti te përpunuesi l 50.00 1.06 53.00 

Gjithsej shpenzime të makinerisë 
 

  137.80 

Shpenzimet e fuqisë punëtore 
 

   

Frezimi mes rendeve ditë pune 6.00 17.00 102.00 

Pleh organik (shtallës) ditë pune 2.00 17.00 34.00 

Mirëmbajtja, herrja ditë pune 20.00 17.00 340.00 

Kositja ditë pune 14.00 17.00 238.00 

Transporti te përpunuesi ditë pune 3.00 17.00 51.00 

Tharja ditë pune 9.92 17.00 168.58 

Paketim i produktit ditë pune 5.95 17.00 101.15 

Gjithsej shpenzime të fuqisë punëtore 
 

  1,034.73 

Shpenzime të tjera 
 

   

Qiraja ha 1.00 150.00 150.00 

Paketimi (thasë) copë 297.50 0.48 142.80 

Certifikimi organik paushall   500.00 

Gjithsej shpenzime të tjera 
 

  792.80 

Gjithsej shpenzime variabile 
 

  3,624.85 

MARZHA BRUTO 
 

  11,250.15 

Zhvlerësimi 
 

  1,102.44 

TË ARDHURAT NETO 
 

  10,147.71 

Subvencione 
 

  500.00 

TË ARDHURAT NETO+Subvencionet 
 

  10,647.71 

Burimi: MBPZhR – DAESB 
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Tabela 42: Ndikimi i ndryshimit të çmimit dhe rendimentit në të ardhurat neto (hithëri) 

TË ARDHURAT NETO 

-20% -10% 
Skenari me 

rendimentin 
bazë 

10% 20% 

4,760 kg 5,355 kg 5,950 kg 6,545 kg 7,140 kg 

-20% 2.00 € 5,105.12 6,138.91 7,172.71 8,206.50 9,240.29 

-10% 2.25 € 6,295.12 7,477.66 8,660.21 9,842.75 11,025.29 

Skenari me çmime bazë 2.50 € 7,485.12 8,816.41 10,147.71 11,479.00 12,810.29 

10% 2.75 € 8,675.12 10,155.16 11,635.21 13,115.25 14,595.29 

20% 3.00 € 9,865.12 11,493.91 13,122.71 14,751.50 16,380.29 

Burimi: MBPZhR – DAESB 
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5 Çmimi dhe rendimenti në pikën e rentabilitetit dhe 
indikatorët tjerë 

Tabela 43: Çmimet dhe rendimentet në pikën e rentabilitet dhe indikatorët e tjerë për drithëra 

Gruri (1ha) 

Rendimenti bazë (kg) 4,500 

Çmimi bazë (€) 0.20 

Çmimi në pikën e 
rentabilitetit (€) 

0.19 

Rendimenti në pikën e 
rentabilitetit (kg) 

4,179 

Të ardhurat/Shpenzimet 
variabile  

1.16 

Marzha bruto (€/kg) 0.03 

Kosto e prodhimit (€/kg) 0.19 

 

Misër kokërr me ujitje (1ha) 
 

Misër kokërr pa ujitje (1ha) 

Rendimenti bazë (kg) 7,500  Rendimenti bazë (kg) 4,500 

Çmimi bazë (€) 0.28  Çmimi bazë (€) 0.28 

Çmimi në pikën e 
rentabilitetit (€) 

0.14 
  

Çmimi në pikën e 
rentabilitetit (€) 

0.14 

Rendimenti në pikën e 
rentabilitetit (kg) 

3,785 
  

Rendimenti në pikën e 
rentabilitetit (kg) 

2,250 

Të ardhurat/Shpenzimet 
variabile  

1.98 
 

Të ardhurat/Shpenzimet 
variabile  

2.00 

Marzha bruto (€/kg) 0.14  Marzha bruto (€/kg) 0.14 

Kosto e prodhimit (€/kg) 0.14  Kosto e prodhimit (€/kg) 0.14 

 

Misër silazhë me ujitje (1ha) 
 

Misër silazhë pa ujitje (1ha) 

Rendimenti bazë (kg) 45,000  Rendimenti bazë (kg) 35,000 

Çmimi bazë (€) 0.11  Çmimi bazë (€) 0.11 

Çmimi në pikën e 
rentabilitetit (€) 

0.03 
  

Çmimi në pikën e 
rentabilitetit (€) 

0.02 

Rendimenti në pikën e 
rentabilitetit (kg) 

10,723 
  

Rendimenti në pikën e 
rentabilitetit (kg) 

6,818 

Të ardhurat/Shpenzimet 
variabile  

4.20 
 

Të ardhurat/Shpenzimet 
variabile  

5.13 

Marzha bruto (€/kg) 0.08  Marzha bruto (€/kg) 0.09 

Kosto e prodhimit (€/kg) 0.03  Kosto e prodhimit (€/kg) 0.02 
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Tabela 44: Çmimet dhe rendimentet në pikën e rentabilitet dhe indikatorët e tjerë për pemë dhe 
rrush 

Molla (1ha) 
 

Rrushi (1ha) 

Rendimenti bazë (kg) 32,000  Rendimenti bazë (kg) 12,200 

Çmimi bazë (€) 0.44  Çmimi bazë (€) 0.53 

Çmimi në pikën e 
rentabilitetit (€) 

0.20 
  

Çmimi në pikën e 
rentabilitetit (€) 

0.44 

Rendimenti në pikën e 
rentabilitetit (kg) 

14,359 
  

Rendimenti në pikën e 
rentabilitetit (kg) 

10,019 

Të ardhurat/Shpenzimet 
variabile  

2.23 
 

Të ardhurat/Shpenzimet 
variabile  

1.22 

Marzha bruto (€/kg) 0.24  Marzha bruto (€/kg) 0.09 

Kosto e prodhimit (€/kg) 0.20  Kosto e prodhimit (€/kg) 0.44 

 

Dredhëza (10 ari) 
 

Mjedra (1ha) 

Rendimenti bazë (kg) 2,733  Rendimenti bazë (kg) 12,000 

Çmimi bazë (€) 1.22 

 

Çmimi bazë për mjedër në 
treg (€) 
Çmimi bazë për mjedër në 
pikën grumbulluese (€) 

4.00 
 

3.50 

Çmimi në pikën e 
rentabilitetit (€) 

0.57 
  

Çmimi në pikën e 
rentabilitetit (€)3 

0.81 

Rendimenti në pikën e 
rentabilitetit (kg) 

1,268 
  

Rendimenti në pikën e 
rentabilitetit (kg) 

2,768 

Të ardhurat/Shpenzimet 
variabile  

2.16 
 

Të ardhurat/Shpenzimet 
variabile  

4.34 

Marzha bruto (€/kg) 0.65  Marzha bruto (€/kg) 2.71 

Kosto e prodhimit (€/kg) 0.57  Kosto e prodhimit (€/kg) 0.81 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                      
3 Çmimi në pikën e rentabilitetit nënkupton çmimin mesatar të mjedrës në treg dhe në pikën grumbulluese. 
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Tabela 45: Çmimet dhe rendimentet në pikën e rentabilitet dhe indikatorët e tjerë për perime 

Speci në fushë të hapur (1ha) 
 

Qepa në fushë të hapur (1ha) 

Rendimenti bazë (kg) 35,000  

 Çmimi bazë (€) 0.41 

Çmimi në pikën e 
rentabilitetit (€) 

0.18 
  

Çmimi në pikën e 
rentabilitetit (€) 

0.16 

Rendimenti në pikën e 
rentabilitetit (kg) 

10,139 
  

Rendimenti në pikën e 
rentabilitetit (kg) 

11,687 

Të ardhurat/Shpenzimet 
variabile  

3.45 
 

Të ardhurat/Shpenzimet 
variabile  

2.57 

Marzha bruto (€/kg) 0.44 
 

Marzha bruto (€/kg) 0.25 

Kosto e prodhimit (€/kg) 0.18 
 

Kosto e prodhimit (€/kg) 0.16 

 

Domatja në serrë tradicionale (10 ari) 
 

Domatja në serrë standarde (10 ari) 

Rendimenti bazë (kg) 15,000  Rendimenti bazë (kg) 18,000 

Çmimi bazë (€) 0.52  Çmimi bazë (€) 0.52 

Çmimi në pikën e 
rentabilitetit (€) 

0.20 
  

Çmimi në pikën e 
rentabilitetit (€) 

0.19 

Rendimenti në pikën e 
rentabilitetit (kg) 

5,685 
  

Rendimenti në pikën e 
rentabilitetit (kg) 

6,435 

Të ardhurat/Shpenzimet 
variabile  

2.64 
 

Të ardhurat/Shpenzimet 
variabile  

2.80 

Marzha bruto (€/kg) 0.32  Marzha bruto (€/kg) 0.33 

Kosto e prodhimit (€/kg) 0.20  Kosto e prodhimit (€/kg) 0.19 

 

Trangulli në serrë tradicionale (10 ari) 
 

Trangulli në serrë standarde (10 ari) 

Rendimenti bazë (kg) 16,000  Rendimenti bazë (kg) 21,000 

Çmimi bazë (€) 0.54  Çmimi bazë (€) 0.54 

Çmimi në pikën e 
rentabilitetit (€) 

0.17 
  

Çmimi në pikën e 
rentabilitetit (€) 

0.15 

Rendimenti në pikën e 
rentabilitetit (kg) 

5,026 
  

Rendimenti në pikën e 
rentabilitetit (kg) 

5,997 

Të ardhurat/Shpenzimet 
variabile  

3.18 
 

Të ardhurat/Shpenzimet 
variabile  

3.50 

Marzha bruto (€/kg) 0.37 
 

Marzha bruto (€/kg) 0.39 

Kosto e prodhimit (€/kg) 0.17 
 

Kosto e prodhimit (€/kg) 0.15 

 

 

 

 

Rendimenti bazë (kg) 30,000 

Çmimi bazë (€) 0.62 
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Patate (1 ha) 
 

Fasule (1 ha) 

Rendimenti bazë (kg) 25,000   Rendimenti bazë (kg) 2,000 

Çmimi bazë (€) 0.42  Çmimi bazë (€) 2.38 

Çmimi në pikën e 
rentabilitetit (€) 

0.17 
 Çmimi në pikën e 

rentabilitetit (€) 
0.72 

Rendimenti në pikën e 
rentabilitetit (kg) 

10,097 
 Rendimenti në pikën e 

rentabilitetit (kg) 
605 

Të ardhurat/Shpenzimet 
variabile  

2.48 
 Të ardhurat/Shpenzimet 

variabile  
3.30 

Marzha bruto (€/kg) 0.25  Marzha bruto (€/kg) 1.66 

Kosto e prodhimit (€/kg) 0.17  Kosto e prodhimit (€/kg) 0.72 

Kungulli (1ha) 

Rendimenti bazë (fara) (kg) 700 

Çmimi bazë (€) 2.50 

Çmimi në pikën e 
rentabilitetit (€) 

1.65 

Rendimenti në pikën e 
rentabilitetit (kg) 

462 

Të ardhurat/Shpenzimet 
variabile  

1.52 

Marzha bruto (€/kg) 0.85 

Kosto e prodhimit (€/kg) 1.65 
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Tabela 46: Çmimet dhe rendimentet në pikën e rentabilitet dhe indikatorët e tjerë për bimë 
mjekësore aromatike 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kamomili (1 ha) 
 

Kalendula (10 ari) 

Rendimenti bazë (kg) 1,000  Rendimenti bazë (kg) 320 

Çmimi bazë (€) 2.00  Çmimi bazë (€) 4.00 

Çmimi në pikën e 
rentabilitetit (€) 

1.54 
 Çmimi në pikën e 

rentabilitetit (€) 
3.17 

Rendimenti në pikën e 
rentabilitetit (kg) 

771 
 Rendimenti në pikën e 

rentabilitetit (kg) 
253 

Të ardhurat/Shpenzimet 
variabile  

1.30 
 Të ardhurat/Shpenzimet 

variabile  
1.26 

Marzha bruto (€/kg) 0.46  Marzha bruto (€/kg) 0.83 

Kosto e prodhimit (€/kg) 1.54  Kosto e prodhimit (€/kg) 3.17 

Hithëri (1 ha) 

Rendimenti bazë (kg) 5,950 

Çmimi bazë (€) 2.50 

Çmimi në pikën e 
rentabilitetit (€) 

0.61 

Rendimenti në pikën e 
rentabilitetit (kg) 

1,450 

Të ardhurat/Shpenzimet 
variabile  

4.10 

Marzha bruto (€/kg) 1.89 

Kosto e prodhimit (€/kg) 0.61 



6 Informacione teknike 

6.1 Masat agroteknike për drithëra dhe kalendari kohor i kultivimit 

Tabela 47: Masat agroteknike për grurin 

Aktivitetet / Muaji Janar Shkurt Mars Prill Maj Qershor Korrik Gusht Shtator Tetor Nëntor Dhjetor 

Lavrimi 
                        

Përgatitja për mbjellje 
                        

Plehërimi NPK 
                        

Mbjellja 
                        

Riplehërimi (N2) 
                        

Spërkatja kundër barojave 
                        

Spërkatja kundër insekteve 
                        

Mbrojtja ndaj sëmundjeve 
                        

Ushqimi foliar 
                        

Korrja 
                        

Lidhja 
                        

Transporti i grurit dhe kashtës 
                        

Burimi: MBPZhR - DAESB 
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Tabela 48: Masat agroteknike për misrin 

Aktivitetet / Muaji Janar Shkurt Mars Prill Maj Qershor Korrik Gusht Shtator Tetor Nëntor Dhjetor 

Lavrimi themelor 
                        

Plehërim bazik 50% NPK (para 
lavrimit)                         

Plehërim bazik 50% NPK 
                        

Përgatitja për mbjellje 
                        

Mbjellja (misër kokërr) 
                        

Mbrojtja nga barojat* 
                        

Spërkatja kundër insekteve 
(sipas nevojës)                         

Riplehërimi (N2) 
                        

Ushqimi foliar 
                        

Korrja 
                        

Mbjellja (misër për silazhë) 
                        

Burimi: MBPZhR - DAESB; * Mbrojtja nga barojat mund të bëhet para mbjelljes dhe pas mbjelljes 
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6.2 Masat agroteknike për pemë dhe rrush dhe kalendari kohor i kultivimit 

Tabela 49: Masat agroteknike për mollën 

Aktivitetet / Muaji Janar Shkurt Mars Prill Maj Qershor Korrik Gusht Shtator Tetor Nëntor Dhjetor 

Krasitja 
                        

Mbrojtja 
                        

Ushqimi bazik 7:20:18 
                        

Ushqimi kristalor 
                        

Ushqimi foliar 
                        

Mbulimi i rrjetit 
                        

Krasitja e gjelbër 
                        

Mulqerimi 
                        

Kositja e barit 
                        

Mbrojtja nga barojat 
                        

Ujitja sipas nevojës 
                        

Kullimi nga uji 
                        

Vjelja 
                        

Shtrëngimi i telit dhe lidhjet 
                        

Heqja e rrjetit 
                        

Burimi: MBPZhR – DAESB 

Tabela 50: Masat agroteknike për dredhëzën 

Aktivitetet / Muaji Janar Shkurt Mars Prill Maj Qershor Korrik Gusht Shtator Tetor Nëntor Dhjetor 

Mbjellja 
                        

Krasitja 
                        

Mbrojtja (akaricide) 
                        

Mbrojtja (insekticide dhe 
fungicide)                         

Ushqimi 
                        

Ujitja 
                        

Vjelja 
                        

Vjelja (në serra) 
                        

Burimi: MBPZhR – DAESB 
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Tabela 51: Masat agroteknike për mjedrën 

Aktivitetet / Muaji Janar Shkurt Mars Prill Maj Qershor Korrik Gusht Shtator Tetor Nëntor Dhjetor 

Përdorimi i pesticideve 
                        

Plehërimi organik 
                        

Lavrimi themelor 50 cm 
                        

Lavrimi i dytë 30 cm 
                        

Frezimi 
                        

Mbjellja e fidanit 
                        

Mbjellja e barit (mes rreshtave) 
                        

Mbrojtja 
                        

Plehërimi mineral (azotik) 
                        

Plehërimi kristalor 
                        

Vjelja e Var. hershme 
                        

Vjelja e Var. polka 
                        

Krasitja 
                        

Dizenfektimi me preparate 
                        

Burimi: MBPZhR – DAESB 

Tabela 52: Masat agroteknike për rrushin 

Aktivitetet  / Muaji Janar Shkurt Mars Prill Maj Qershor Korrik Gusht Shtator Tetor Nëntor Dhjetor 

Kitja 
                        

Lidhja (portimi) 
                        

Përgatitja për lavrim mihje 
                        

Aplikimi me herbicide 
                        

Trajtimi me pesticide 
                        

Plehërimi NPK 
                        

Herrja dhe krasitja 
                        

Rrallimi i kalaveshave 
                        

Vjelja (rrush vere) 
                        

Vjelja (rrush tryeze) 
                        

Burimi: MBPZhR – DAESB 
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6.3 Masat agroteknike për perime dhe kalendari kohor i kultivimit 

Tabela 53: Masat agroteknike për specin 

Aktivitetet / Muaji Janar Shkurt Mars Prill Maj Qershor Korrik Gusht Shtator Tetor Nëntor Dhjetor 

Mbjellja e fidanit (module) 
                        

Lavrimi dhe përgatitja e tokës 
                        

Plehërimi bazik 
                        

Mbjellja në vend të përhershëm 
                        

Mbrojtja 
                        

Plehërimi foliar 
                        

Plehërimi kristalor 
                        

Vjelja 
                        

Ujitja-sipas nevojës 
                        

Burimi: MBPZhR - DAESB 

Tabela 54: Masat agroteknike për qepën 

Aktivitetet / Muaji Janar Shkurt Mars Prill Maj Qershor Korrik Gusht Shtator Tetor Nëntor Dhjetor 

Lavrimi themelor 
                        

Mbjellja e qepujkave 
                        

Plehërimi NPK 
                        

Trajtimi nga barojat 
                        

Mbrojtja (sëmundjeve dhe 
dëmtuesve)                         
Ushqimi foliar 

                        
Ujitja 

                        
Mbrojtja ndaj sëmundjeve 

                        
Vjelja 

                        
Burimi: MBPZhR - DAESB 
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Tabela 55: Masat agroteknike për domaten në serrë 

Aktivitetet  / Muaji Janar Shkurt Mars Prill Maj Qershor Korrik Gusht Shtator Tetor Nëntor Dhjetor 

Përgatitja e tokës 
                        

Plehërimi organik 
                        

Plehërimi bazik 
                        

Mbjellja e fidanit (në module) 
                        

Mbulimi i tokës me foli dhe 
mbjellja në rende                         

Mbrojtja 
                        

Ushqimi kristalor 
                        

Ushqimi foliar 
                        

Krasitja 
                        

Lidhja e bimëve 
                        

Vjelja 
                        

Burimi: MBPZhR - DAESB 

Tabela 56: Masat agroteknike për trangullin në serrë 

Aktivitetet / Muaji Janar Shkurt Mars Prill Maj Qershor Korrik Gusht Shtator Tetor Nëntor Dhjetor 

Mbjellja e farës për fidan 
                        

Plehërimi bazik 
                        

Përgatitja e tokës 
                        

Mbulimi me foli 
                        

Mbjellja e fidanit 
                        

Mbrojtja (insekticide dhe 
fungicide)                         

Plehërimi foliar 
                        

Plehërimi kristalor 
                        

Vjelja 
                        

Burimi: MBPZhR - DAESB 
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Tabela 57: Masat agroteknike për pataten 

Aktivitetet / Muaji Janar Shkurt Mars Prill Maj Qershor Korrik Gusht Shtator Tetor Nëntor Dhjetor 

Plehërimi themelor 
                        

Lavrimi themelor 
                        

Spërkatja I 
                        

Plehërimi NPK 
                        

Frezimi 
                        

Mbjellja 
                        

Spërkatja II 
                        

Spërkatja për baroja 
                        

Ushqimi foliar 
                        

Spërkatja me insekticid 
                        

Herja e barojave 
                        

Mbushja me dhe 
                        

Vjelja 
                        

Burimi: MBPZhR - DAESB 

Tabela 58: Masat agroteknike për fasule 

Aktivitetet/Muaji Janar Shkurt Mars Prill Maj Qershor Korrik Gusht Shtator Tetor Nëntor Dhjetor 

Lavrimi themelor 
                        

Plehërimi NPK 
                        

Frezimi 
                        

Trinimi 
                        

Mbjellja 
                        

Spërkatja 
                        

Ujitja 
                        

Vjelja 
                        

Burimi: MBPZhR - DAESB 
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Tabela 59: Masat agroteknike për kungull 

Aktivitetet/Muaji Janar Shkurt Mars Prill Maj Qershor Korrik Gusht Shtator Tetor Nëntor Dhjetor 

Lavrimi themelor 
                        

Spërkatja  I 
                        

Plehërimi  NPK 
                        

Frezimi  I 
                        

Mbjellja 
                        

Frezimi  II 
                        

Spërkatja kundër barojave 
                        

Vjelja 
                        

Burimi: MBPZhR - DAESB 
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6.4 Masat agroteknike për bimë mjekësore aromatike dhe kalendari kohor i kultivimit 

Tabela 60: Masat agroteknike për kamomilin 

Aktivitetet / Muaji Janar Shkurt Mars Prill Maj Qershor Korrik Gusht Shtator Tetor Nëntor Dhjetor 

Shpërndarja e plehut organik 
(shtallës)                         

Lavrimi i tokës 
                        

Frezimi 
                        

Mbjellja me farë 
                        

Korrja me kombajë 
                        

Tharja 
                        

Paketimi i produktit 
                        

Transporti te përpunuesi 
                        

Burimi: MBPZhR - DAESB 

Tabela 61: Masat agroteknike për kalendulën 

Aktivitetet / Muaji Janar Shkurt Mars Prill Maj Qershor Korrik Gusht Shtator Tetor Nëntor Dhjetor 

Shpërndarja e plehut organik 
(shtallës)                         

Lavrimi i tokës 
                        

Frezimi 
                        

Mbjellja me fidanë 
                        

Ujitja sipas nevojës 
                        

Mirëmbajtja/Herja e barojave 
                        

Frezimi mes rendeve 
                        

Vjelja 
                        

Tharja 
                        

Paketim i produktit 
                        

Transporti te përpunuesi 
                        

Burimi: MBPZhR - DAESB 



64 
 

 

Tabela 62: Masat agroteknike për hithrin 

Aktivitetet / Muaji Janar Shkurt Mars Prill Maj Qershor Korrik Gusht Shtator Tetor Nëntor Dhjetor 

Mbjellja me fidanë 
                        

Frezimi mes rendeve 
                        

Mirëmbajtja, herrja 
                        

Ujitja sipas nevojës 
                        

Kositja 
                        

Tharja 
                        

Paketim i produktit 
                        

Transporti te përpunuesi 
                        

Burimi: MBPZhR - DAESB
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